ESTADO DA PARAÍBA

cÂMAFn MUNlclpAL DE poMBAL
CASA AVELINO  DE  QUEIROGA CAVALCANTl  -CNPJ:  24.226.342/0001-92

Indicação n.° É/2025 i:ac.Tàg`J::n:CÉffjffi#ã

`ht`fç  de Serviúos AdTr,ii,istrativos

Ana lsabeue Santana de Araujo, Vereadora em pleno exercício de
suas fmções nesta Casa Legislativa, vem com fundamento no que dispõe o art.
149 da Resolução n.° 148/2002 qeSmento lnterno), INDICAR ao Exmo. SÍ:.
Prefeito  Consütucional  do  Município  de  Pombal/PB,  Claudenildo  Alencar

o           :::|raesg#:::|Cpe:Ssl,daa:::aedlenscle¥onraúsv:F:ssedree:dduecsaeçnãvoo:ísá:: ::SEasl:ání: Íaos

Pereirão".

Nestes termos,

Peço o deferimento.

Câmara Municipal de Pombal, Estado da Paraíba, em 31  de março de 2025.

Vereadora

"ECÀmRAMUNicipALOEpomBAi

g.ã_=
ri_i

DEFERID0 EM:

mlfl3Z9D±ZD25
Pereíra

Presidente
Edno Danç¥

Rua cel. José Avelíno, 4i6-Centro     E-mail: cmoombal.ob@bol.com.br=Tel.  (083) 3431-2423

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMAFtA MUNICIPAL DE POMBAL
CASA AVELINO  DE  QUEIROGA CAVALCANTl -CNPJ:  24.226.342/0001-92

TUSTIFICATIVA

0

A vereadora Ana lsabelle Santana de Araujo, no uso de suas atnbuições legais e de
acof do com a preff ogaüva regimental, vem, por meio desta, indicar ao Poder Execuúvo do
Município de Pombal a inclusão de atividades esportivas, a serem desenvolvidas no Estádio
"0 Pereirão", nas aulas de Educação Física dos alunos das escolas municipais.

0  Estádio  "0  Pereirão"  é um importante  espaço  esportivo  da nossa  cidade,  com
inftaestrutura  adequada para  a práüca de diversas  modalidades,  como  fiitebol,  atletismo  e
outras advidades relacionadas ao espoite. No entanto, a uti]ização deste equipamento não se
dá  de  maneira  plena,  especialmente  no  que  tange  à  promoção  de  ações  que  envolvam  a

juventude e a educação física escolar.

A proposta de utilizar o Estádio "0 Pereirão" como espaço para as aulas de Educação
Física  visa  proporcionar  aos  estudantes  uma  experiência  mais  completa  e  rica,  com  a

possibilidade  de  praúcar  esportes  em  um  ambiente  estniturado,  o  que  contribui  para  o
desenvolvimento  fisico,  social e psicológico  dos  alunos.  Além disso,  o incenüvo  à práüca
esportiva desde a mfância é fundamental para o foftalecimento de hábitos saudáveis e para a
construção de uma cultura esportiva no município.

A medida também se alinha ao objetivo de proporcionar uma formação integral aos
estudantes, oferecendo-mes  oportunidades  de aprendizagem que ultrapassam os limites da
sala de aula. Ao mesmo tempo, promove a valorização do espaço público, garantindo que o
Estádio "0 Pereirão" seja memor aproveitado em beneficio da população.

Assim,   considerando   a  importância   do   esporte   na   fomação   dos   jovens   e   a
necessidade  de  proporcionar  um  ambiente  adequado  para  a  práúca  de  atividades  fisicas,
entendo  ser  fimdamental  a  implementação  desta  medida,  com  o  intuito  de  meuiorar  a

qualidade  da  educação  Íísica  nas  escolas  municipais  e  fomentar  a  prática  esportiva  no
município.

Contamos  com  o  apoio  do  Poder  Execuüvo  para  a  realização  desta  importante
iniciativa pai.a a educação e o bem-estar da nossa juventude.

Ana lsabe antana de Araujo
Vefeadora

Rua cel. José Avelino, 416 -Centro     E-mail: cmDombal.Db@bol.com.br =Tel. (083) 3431-2423